
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 175 del 24/12/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE PER IL LAVORO 22 dicembre 2014, n.
1451
 
PO PUGLIA F.S.E. 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza, approvato con Decisione C(2007)5767 del
21/11/2007 (2007IT051PO005). Categoria di spesa 66. Avviso n. 4/2011 - “Tirocini formativi e di
inserimento/reinserimento ed incentivi all’occupazione stabile” - Chiusura avviso per la presentazione
delle istanze di partecipazione di cui all’intervento 1.
 
 
 
L’anno 2014 addì 22 del mese di dicembre, in Bari, presso il Servizio Politiche per il Lavoro
 
 
Il Dirigente del Servizio
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01 e successive modificazioni e integrazioni;
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998, concernente la separazione
delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
Viste le direttive agli uffici impartite dal Presidente della Giunta Regionale con la nota n. 01/007689/1-5
del 31 luglio 1998;
 
Visto il PO Puglia per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza, approvato dalla
Commissione Europea con Decisione C(2007)5767 del 21.11.2007 (20071T51P0005);
 
Vista la Delibera n. 2282 del 29.12.2007 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta
decisione comunitaria;
 
Vista la legge Regionale n.10 del 20.06.2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e
successive modificazioni e integrazioni;
 
Visto il Regolamento Regionale 9 febbraio 2009, n. 2, avente ad oggetto la “L.R. n.10/2004;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

1



 
Visto l’art. 18 del D.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, in quanto trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, co.
1, della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 677 del 27.10.2011, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia n. 171 del 3.11.2011, è stato approvato l’Avviso Pubblico n. 4/2011 - “Tirocini formativi e di
inserimento/reinserimento ed incentivi all’occupazione stabile”, per finanziare la attivazione di tirocini
formativi e di inserimento/ reinserimento finalizzati all’occupazione stabile di giovani inoccupati/e e
disoccupati/e; in particolare, l’Intervento 1 promuove l’attivazione di tirocini attraverso l’erogazione di un
contributo a parziale copertura della indennità di frequenza maturata dal tirocinante in ragione della
partecipazione alle attività formative ammesse a finanziamento; l’Intervento 2 finanzia l’assunzione
stabile del tirocinante, all’esito del percorso formativo, attraverso l’erogazione di un contributo a parziale
copertura del costo salariale lordo sostenuto dal datore di lavoro nel corso del primo anno di
assunzione;
- ai sensi del paragrafo G) dell’avviso pubblico in parola, il termine originariamente fissato per la
presentazione delle istanze era quello del 31.12.2011;
- sempre ai sensi del citato paragrafo G), con atto dirigenziale n. 1112 del 15.06.2012, pubblicato sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 89 del 21.06.2012, è stata disposta la riapertura dei termini
per la presentazione delle istanze di partecipazione con la definizione di nuove modalità di selezione dei
destinatari;
- ai sensi del paragrafo E) dell’avviso, destinatari degli interventi sono giovani di età
compresa tra i 18 ed i 25 anni, elevati a 29 se laureati, in possesso di diploma di istruzione secondaria
superiore ovvero titolo di laurea, che si trovano in stato di inoccupazione/disoccupazione, anche di lunga
durata, e siano privi di qualsiasi forma di sostegno al reddito;
- le risorse originariamente impegnate per finanziare la realizzazione delle iniziative di cui all’avviso
pubblico in parola erano complessivamente pari ad € 15.000.000,00; e, precisamente, sono stati previsti
€ 5.000.000,00 per l’Intervento 1 - “Tirocini formativi e di inserimento/reinserimento finalizzati
all’occupazione in favore di giovani/e inoccupati/e e disoccupati/e” ed € 10.000.000,00 per l’Intervento 2
- “Incentivi all’assunzione a tempo indeterminato dei tirocinanti a conclusione del progetto formativo di
cui all’Intervento 1”.
 
Considerato che:
- con atto dirigenziale n. 122 del 29.03.2013, all’esito di una prima ricognizione contabile effettuata sugli
impegni assunti con la citata determina dirigenziale n. 677/2011, è emersa una economia di gestione
complessivamente ammontante ad € 10.500.000,00=, di cui € 3.500.000,00 per l’Intervento 1 ed €
7.000.000,00 per l’Intervento 2, con conseguente dichiarazione di economia vincolata, ai sensi dell’art.
93, L.R. n. 28/2011 e s.m.i., della somma di € 10.5000.000,00;
- con successivo atto dirigenziale n. 1288 dell’11.12.2014, all’esito di una nuova ricognizione contabile, è
emersa una ulteriore economia di gestione pari ad C 700.000,00 relativamente alle iniziative di cui al
citato Intervento 1 dell’avviso.
 
Rilevato, altresì, che:
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1148 del 4.06.2014 è stato approvato il Piano di Attuazione
Regionale della Regione Puglia per la realizzazione, in qualità di organismo intermedio, del PON YEI, di
diverse tipologie di percorsi con la precipua finalità di favorire l’inserimento dei giovani nel mercato del

2



lavoro;
- con determinazione dirigenziale n. 405 del 2.10.2014, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia n. 138 del 2.10.2014, rettificato con successivo atto dirigenziale n. 425 del 14.10.2014 e
prorogato con atto dirigenziale n. 430 del 31.10.2014, è stato approvato dall’Autorità di Gestione PO
FSE 2007/2013 l’Avviso multimisura per la realizzazione delle azioni previste in dettaglio nel “Piano di
Attuazione regionale” della Regione Puglia per l’attuazione della Garanzia Giovani;
- nell’ambito delle misure previste dal predetto Avviso multimisura, figura altresì la promozione di tirocini
extra-curriculari (Misura 5) rivolti a giovani di età compresa tra 16 e 25 anni, che hanno assolto l’obbligo
di istruzione e formazione, ovvero giovani fino a 29 anni se laureati, inseriti nel Programma Garanzia
Giovani e, dunque, non iscritti a scuola, università o altro corso di formazione e privi di occupazione;
- esiste, pertanto, una parziale coincidenza dell’ambito di applicazione oggettivo e soggettivo tra
l’Intervento 1 dell’Avviso n. 4/2011 e la misura di cui alla scheda 5 dell’Avviso multi misura: entrambe le
iniziative, infatti, sono finalizzate a promuovere tirocini extra curriculari in favore di giovani fino a 25 anni
se diplomati e fino a 29 anni se laureati, i quali siano privi di occupazione; più precisamente, sul piano
soggettivo, la platea di destinatari dell’intervento incluso nell’Avviso multimisura coincide, in parte, con
quella indicata nel paragrafo E dell’avviso in oggetto.
 
Tanto premesso e considerato, per tutte le ragioni sopra esposte, si ritiene con il presente
provvedimento di disporre che, a partire dalla data di adozione del presente provvedimento, non sarà
più possibile presentare ulteriori istanze di partecipazione all’Intervento 1 - “Tirocini formativi e di
inserimento/reinserimento finalizzati all’occupazione in favore di giovani/e inoccupati/e e disoccupati/e”.
Per quanto concerne la partecipazione all’Intervento 2 - “Incentivi all’assunzione a tempo indeterminato
dei tirocinanti a conclusione del progetto formativo di cui all’Intervento 1”, resta ferma la possibilità di
presentare istanza, nei limiti delle risorse che risulteranno disponibili, per quei soggetti che abbiano fatto
pervenire la domanda di partecipazione all’Intervento 1 entro la data di adozione del presente atto e
siano stati ammessi al relativo finanziamento in conformità a quanto prescritto dall’avviso in oggetto.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs. N. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione é redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCC. MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
a carico del Bilancio regionale né a carico di altri enti per cui i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione.
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato;
 

3



- di disporre che, a partire dalla data di adozione del presente provvedimento, non sarà più possibile
presentare ulteriori  istanze di partecipazione al l ’ Intervento 1 “Tirocini formativi  e di
inserimento/reinserimento finalizzati all’occupazione in favore di giovani/e inoccupati/e e disoccupati/e”;
 
- di disporre che resta ferma la possibilità di presentare istanza, nei limiti delle risorse che risulteranno
disponibili, per quei soggetti che abbiano fatto pervenire la domanda di partecipazione all’Intervento i
entro la data di adozione del presente atto e siano stati ammessi al relativo finanziamento in conformità
a quanto prescritto dall’avviso in oggetto;
 
- il provvedimento viene redatto in forma integrale.
 
Il presente provvedimento, redatto in unico originale, è composto da n. 7:
- è immediatamente esecutivo non comportando ulteriori adempimenti contabili;
- sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
- sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it - Sezione
“Amministrazione Trasparente”;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà disponibile sui siti
 http://pianolavoro.regione.puglia.it e
 www.sistema.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore al Lavoro;
- la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia equivale a
notifica agli interessati.
 
Il Dirigente del Servizio
Politiche per il lavoro
Dott.ssa Luisa Fiore
 
L’Autorità di Gestione
PO Puglia FSE 2007-2013
Dott.ssa Giulia Campaniello
 
_________________________

4


